
Приложение к приказу
от «С ( » 0_А 2023 г. № /19  Ч

ПОЛОЖЕНИЕ
Региональном центре китайского языка и китаеведения

Московская область 
г. Мытищи 

2023

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Наумова Наталия Александровна
Должность: Ректор
Дата подписания: 04.12.2024 13:10:06
Уникальный программный ключ:
6b5279da4e034bff679172803da5b7b559fc69e2



I. Общие положения

1.1. Положение о Региональном центре китайского языка и китаеведения (далее -  
Положение) регулирует вопросы организации деятельности Регионального центра 
китайского языка и китаеведения.

1.2. Региональный центр китайского языка и китаеведения (далее -  Центр) является 
структурным подразделением Университета, созданным при поддержке Цзянсуского 
второго педагогического института (ЦВПИ), расположенного в городе Нанкин (Китайская 
Народная Республика, провинция Цзянсу).

1.3. Целью создания и деятельности Центра является обучение российских граждан 
по дополнительным образовательным программам (китайскому языку и китаеведению), 
обмен студентами для обучения по краткосрочным программам в Российской Федерации 
и Китайской народной республики (далее -  КНР), разработка и реализация совместных 
образовательных и исследовательских проектов, обмен преподавателями и научными 
сотрудниками для ведения совместной научно-исследовательской работы, оказание 
консультационных услуг российским и иностранным гражданам по вопросам 
теоретического и практического китаеведения, обмен научной информацией, учебными 
программами, учебными пособиями и прочими публикациями, осуществление научно- 
исследовательской работы в различных аспектах китаеведения.

1.4. В своей деятельности Центр руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, законодательством Российской Федерации, подзаконными нормативными 
актами по вопросам реализуемого направления деятельности, Уставом Университета, 
локальными нормативными актами Университета, настоящим Положением.

1.5. Руководство Центра осуществляет директор, назначаемый на должность 
приказом Университета в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. Центр находится в непосредственном подчинении проректора по 
образовательной деятельности.

1.6. Квалификационные требования, функциональные обязанности, права, 
ответственность директора и других работников Центра регламентируются 
соответствующими должностными инструкциями, утвержденными в установленном в 
Университете.

1.7. Создание, реорганизация или ликвидация Центра производятся на основании 
приказа ректора Университета в установленном порядке.

II. Структура Центра

2.1. Структура и штатное расписание Центра утверждаются ректором по 
представлению директора Центра, согласованному с проректором по образовательной 
деятельности в установленном в Университете порядке.

III. Основные задачи, функции Центра

3.1. Основными задачами Центра являются:
3.1.1. Проведение мероприятий в рамках компетенции Центра (китайские 

традиционные праздники, чайные церемонии, вокальные мероприятия, демонстрации 
художественных и документальных фильмов на китайском языке, организация встреч с 
приглашенными специалистами, учеными и представителями бизнеса из КНР, а также 
китайскими студентами).

3.1.2. Обеспечение набора и обучения российских граждан (как обучающихся, так и 
не обучающихся в Университете) по договорам с оплатой стоимости обучения на 
дополнительные образовательные программы, реализуемые Центром:

• общий китайский язык (для начинающих, для среднего и продвинутого уровней);
• деловой китайский язык;
• подготовка к международному экзамену Н8К.
3.1.3. Содействие обучающимся Университета и других образовательных



организаций г. Москвы и Московской области осваивающим образовательные программы 
на территории КНР в формах «Летних и зимних школ в КНР», «Языковых стажировок в 
КНР».

3.1.4. Проведение курсов повышения квалификации, семинаров, мастер-классов в 
области китайского языка, китаеведения и межкультурной коммуникации в области 
регионального российско-китайского сотрудничества в сфере образования, культуры и 
бизнеса.

3.1.5. Укрепление сотрудничества Университета и Цзянсуского второго 
педагогического института. Развитие связей с ведущими образовательными и научными 
центрами по изучению Китая, как в Российской Федерации, так и за рубежом.

3.2. Для реализации поставленных задач на Центр возлагаются следующие 
функции:

3.2.1. Проведение мероприятий по популяризации китайского языка и китайской 
культуры (китайские традиционные праздники, чайные церемонии, вокальные 
мероприятия, демонстрации художественных и документальных фильмов на китайском 
языке, встречи с приглашенными специалистами, учеными и представителями бизнеса из 
КНР, а также китайскими студентами).

3.2.2. Организация обучения по дополнительным образовательным программам.
3.2.3. Проведение курсов повышения квалификации для учителей Московской 

области.
3.2.4. Организация проведения мастер-классов по межкультурной коммуникации в 

области регионального российско-китайского сотрудничества в сфере образования, 
культуры и бизнеса.

3.2.5. Обеспечение образовательного процесса кадрами за счет приглашения 
необходимых специалистов на условиях почасовой оплаты.

3.2.6. Организация участия в проведении «Летних и зимних школ в КНР».
3.2.7. Участие в организации и проведении научных конференций по тематике 

Центра.

IV. Права Центра

4.1. Центр для решения поставленных задач имеет право:
4.1.1. Запрашивать и получать от структурных подразделений Университета 

сведения, справочные и другие материалы, необходимые для деятельности Центра.
4.1.2. Получать материально-техническое снабжение.
4.1.3. Вносить предложения руководству Университета относительно работы с 

российскими обучающимися в соответствии с задачами Центра.
4.1.4. Вносить предложения руководству Университета относительно 

организационного и учебно-методического обеспечения образовательных программ, 
указанных в подпункте 3.1.2 пункта 3.1 настоящего Положения, и организации «Летних и 
зимних школ в КНР».

V. Ответственность

5.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения 
возложенных настоящим Положением на Центр задач и функций несет директор Центра.

5.2. Степень ответственности других работников Центра устанавливается их 
должностными инструкциями.

5.3. Работники Центра несут персональную ответственность за правильность 
оформляемых и визируемых ими документов, их соответствие законодательству 
Российской Федерации.

VI. Взаимодействие со структурными подразделениями Университета

6.1. Центр, в соответствии с возложенными на него задачами, взаимодействует со



структурными подразделениями Университета, другими организациями и учреждениями 
если это необходимо для решения задач и функций, связанных с деятельностью Центра.



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ»
(ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ)

П Р И К А З
г. Мытищи

«4 9 » 0>Г 2023 № 398
О внесении изменений в Положение о Региональном центре китайского

языка и китаеведения

В связи с проведением организационно-штатных мероприятий в целях 
актуализации локальных нормативных актов университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Положение о Региональном центре 
китайского языка и китаеведения, утвержденное приказом от 01.02.2023 № 194 
(далее -  Положение):

1.1. В пункте 1.5 Положения слова «проректора по образовательной 
деятельности» заменить словами «первого проректора, курирующего 
деятельность Центра (далее -  первый проректор)».

1.2. В пункте 2.1 Положения слова «проректором по образовательной 
деятельности» заменить словами «первым проректором».

2. Канцелярии (Александров А.А.) довести настоящий приказ до сведения 
первого проректора (Сторчак Л.Н.), директора Регионального центра 
китайского языка и китаеведения, начальника управления правового, 
документационного и кадрового обеспечения, начальника спецотдела.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора И.А. Кокоева


	Scanned Document

